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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit sadu pohybových her pro děti v mateřské škole a jejich

provedení v mateřské škole. Bakalářská práce je aplikační a má tedy aplikační charakter.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na pohyb u dětí předškolního věku v mateřské

škole. Také pohybové hry, které se provádí u dětí předškolního věku v mateřské škole. Je

zde také vymezen samotný pohyb a psychomotorika.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje projekt zaměřený na sady pohybových her, které

rozvíjí hrubou motoriku, koordinaci těla. Projekt byl realizován ve vybrané mateřské škole.

Na závěr je doporučení pro další praxi pro učitele.

Klíčová slova: Pohybové hry, psychomotorika, tělovýchovná chvilka, mateřská škola, děti

předškolního věku

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to create set of movement games for children in preschool

and their implementation in the preschool. Bachelor thesis is application and has application

character.

The theoretical part of bachelor thesis is focused on movement in preschool children in

preschool. This movement games, which is carried out on preschool children in preschool.

There is also defined the movement itself and psychomotorics.

The practical part of bachelor thesis is includes project focused on chards movements games,

which evolves motor skills, body cooncordation. Project was realized in a select preschool.

In conslusion there is a recommedation for further practise for teachers.

Keywords: movement games, psychomotorics, psychical education moment, preschool,

preschoool children

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu práce PhDr. Romanu Božíkovi, Ph.D. za vedení

při tvorbě práce. Nadále bych chtěla poděkovat mateřské škole a dětem, se kterými jsem

mohla uskutečnit svoji sadu. Nakonec mé poděkování patří mé rodině za jejich podporu při

studiu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 POHYB ...................................................................................................................... 12

1.1 PSYCHOMOTORIKA ............................................................................................... 12

1.2 PSYCHOMOTORIKA V SYSTÉMU VĚD ..................................................................... 13

1.3 HRA V PSYCHOMOTORICE .................................................................................... 14

1.3.1 Herní zásady v psychomotorice ................................................................... 15

1.4 PSYCHOMOTORICKÉ ČINNOSTI.............................................................................. 16

1.5 PSYCHOMOTORIKA VE ŠKOLE ............................................................................... 18

2 HRA ........................................................................................................................... 19

2.1 HRANÍ A POHYBOVÉ HRY ...................................................................................... 19

2.2 SPONTÁNNÍ HRA DÍTĚTE ....................................................................................... 20

3 POHYBOVÁ HRA ................................................................................................... 21

3.1 VÝVOJ DĚTÍ VE VZTAHU K POHYBOVÝM ČINNOSTEM ........................................... 21

3.2 KOSTI ................................................................................................................... 22

3.3 VNITŘNÍ ORGÁNY ................................................................................................. 22

3.4 RYCHLOST ............................................................................................................ 22

3.5 PSYCHIKA DÍTĚTE ................................................................................................. 23

3.6 MOTORIKA ........................................................................................................... 24

3.7 OMEZENÍ A RIZIKA ............................................................................................... 24

3.8 ORGANIZAČNÍ HLEDISKO ...................................................................................... 25

4 TĚLOVÝCHOVNÉ CHVILKY ............................................................................. 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 30

5 VARIACE POHYBOVÝCH HER V MATEŘSKÉ ŠKOLE ............................... 31

5.1 PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA ........................................................................................... 32

5.2 JEŽIBABA ŘEKLA .................................................................................................. 34

5.3 MOLEKULY .......................................................................................................... 35

5.4 BAČKŮRKY ........................................................................................................... 36

5.5 SOCHY .................................................................................................................. 37

6 EVALUACE SADY POHYBOVÝCH HER .......................................................... 39

6.1 SEBEREFLEXE SADY ............................................................................................. 39

6.2 REFLEXE ZE STRANY DĚTÍ .................................................................................... 40

6.3 REFLEXE UČITELKY .............................................................................................. 41

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 42

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 43

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 44

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 45

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 46

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 47

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Bakalářská práce nese název variace pohybových her v mateřské škole pro děti. Je tedy

zaměřena především na hry pro děti a to děti předškolního věku. Právě samotný pohyb je

pro děti velmi důležitý. Protože víme, že v dnešní době, kdy převládají počítače, tablety a

všechny technologické hračky a věci, je pohyb pro děti důležitý. Děti se pomalu přestávají

hýbat. I v mateřské škole je někdy problém rozhýbat děti. Proto je dobré si pro děti nachystat

takovou sadu pohybových her, které budou především děti bavit a podporovat je tak

v pohybu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje poznatky o pohybu, psychomotorice, vývojových schopnostech dítěte,

tělovýchovných chvilkách a her pohledem RVP PV.

V praktické části bakalářské práce je sada pohybových her, které jsem realizovala ve

vybrané mateřské škole ve Zlínském kraji. Je zde jejich popis doplněný fotografiemi. A vše

doplněné o evaluaci a doporučení pro praxi.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHYB

Pohyb je jedním ze základních projevů každého člověka. Význam pohybu není pouze

fyzický, somatický. Dotýká se mnoha dalších stránek, jako je psychika člověka i jeho

sociální život. Proto je tedy důležitý rozvoj sociální stránky dítěte.

(Pacholík & Ježková, 2018)

Bez pohybu nemůže být člověk ani dítě. Pohybem se u dětí rozvíjí také vnitřní orgány. Dítě

pomocí pohybu komunikuje s ostatními. Pomocí pohybu se také seznamuje s okolím,

experimentuje s předměty. Je tedy zřejmé, že dítě získává dovednosti, které jsou pro něj

důležité. Pohyb je v životě dítěte základním praktickým prostředkem k získávání klíčových

i dílčích kompetencí. (Dvořáková, 2009)

Postupně do života dítěte proniká sedavý životní styl. Děti, které dříve trávily volný čas

pohybem venku, teď střídá sezení u televize, počítačů a dalších digitálních technologii.

Důsledkem těchto faktorů a dalších integrujících a to i se změnami životního stylu, je stále

menší fyzická zdatnost lidí. Dochází k rychlejšímu opotřebování nervového systému a také

k civilizačním chorobám. (Pacholík & Ježková, 2018)

Změny, které jsou v lidském těle díky pravidelné pohybové aktivitě, mohou zabránit vzniku

nemocí nebo je alespoň oddálit.

(European Union, The Directorate General for Education and Culture, 2008)

Klíčové kompetence k učení, k řešení problémů, komunikaci, k sociálním a personální i

činnostní a občanské kompetence získávání v běžných situacích, situačních učeních a

prožívání. Dětem zprostředkovávají praktické činnosti realizovatelné nejčastěji ve formě

hry. Některé situace se opakují, jiné jsou ojedinělé. Každé dítě potřebuje určitou situaci zažít

jinak, proto je nutné situaci nabízet a vytvářet. (Dvořáková, 2009)

1.1 Psychomotorika

Psychomotoriku chápeme jako systém pohybových aktivit, které cíleně využívají prožitek

z pohybu k působení na celou šíři osobnosti člověka.

Odborníci z řad pediatrů upozorňují na výrazná rizika výkonově orientovaného sportu dětí.

Platí také zásada nepřímé úměry mezi věkem a důrazem na výkon. Důvodem jsou biologické

a fyziologické limity motoriky dětí, ale také samotný smysl pohybu v dětském věku. Vždy
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by měl být důraz na všestranný rozvoj a budování kladného vztahu dítěte k pohybu. Jsou

proto preferovány hra, které nestaví do popředí výkon, ale prožitkovou oblast.

Psychomotorika ve svém působení respektuje přirozený vývoj člověka se všemi jeho

věkovými zvláštnostmi. Staví přitom na vzájemném propojení oblastí poznávání, emocí a

pohybu a jejich vlivu na rozvoj jedince v psychosociálním kontextu.


[…]


Chlapec: „Mě bavilo říkat pokyny a sledovat ostatní děti.“

Poslední hru sochy děti znaly. Některé ne, ale všechny děti bavila. Nejvíce je bavilo chodit

jen tak po třídě. Dostaly volnost, mohly tancovat a z toho děti byly nejvíce nadšené.

Dívka: „Mohla jsem tancovat a to mě bavilo.“

Chlapec: „ Stál jsem jako socha a nepohnul jsem se ani jednou.“

6.3 Reflexe učitelky

Celkově paní učitelka hodnotila mou sadu her kladně. Z některých věcí se i ona sama

inspirovala. Zároveň také tvrdila, že jsem na ni působila mile a příjemně. S dětmi jsem si

rozuměla a cítila ze mě empatii k dětem a porozumění. Neustále jsem s dětmi navazovala

kontakt, za který jsem dostala od paní učitelky pochvalu.

Také pochválila realizaci sady, kdy šlo vidět, že jsem měla vše dopředu nachystané a

nezdržovala jsem se jejím chystáním. Hned na začátku jsem dokázala dětem říct pravidla, to

paní učitelka velmi ocenila a považovala to za důležité.

Jako mínus mi potom hodnotila náročnost her, kdy sama paní učitelka taky uznala, že některé

hry mohly být více dopracované a o trochu náročnější např, sochy, které jsem mohla vyměnit

za jinou hru.

Sama paní učitelka potom uznala, že by se mi sada lépe realizovala, kdybych měla menší

počet dětí.

V hodnocení jsem se s paní učitelkou shodla na tom, že jsem dobře komunikovala s dětmi,

dokázala jsem stanovit pravidla, vysvětlit hru a také ocenila, že jsem navazovala na témata,

která probírali.

Na negativních věcech jsme se shodli, že byl velký počet dětí a také některé organizační

formy byly špatně zvoleny.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala variací sady pohybových her. První část byla

teoretická a zabývala jsem se zde pohybem a s ním spojenou psychomotorikou, také

tělovýchovnými hrami, které jsou spojeny pohybovými hrami a také vývojem dětí ke vztahu

k pohybovým činnostem, které je důležité znát, pokud budeme v mateřské škole provádět

pohybové hry s dětmi. V návaznosti na vývojové specifika dítěte, jsem postavila sadu

pohybových her v praktické části. V teoretické části jsem také zmínila hry pohledem

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

Vytvořila jsem tedy sadu pohybových her na základě vývojových schopností dítěte a

dovedností dětí předškolního věku v mateřské škole. Cílem sady bylo popsat varianty práce

s hrami u dětí v mateřské škole a navrhnout sadu her a ověřit ji při práci s dětmi ve vybrané

mateřské škole.

Samotný návrh her jsem pojala ne jako inspiraci do mateřských škol, ale zejména

k podpoření zájmu u dětí o pohyb a pohybové hry. Po každé hře jsem provedla evaluaci, jak

sebehodnocení, tak hodnocení učitelky a také hodnocení dětí.

Přínos své práce vidím především v tom, že se mi podařilo podpořit u dětí chuť k pohybu.

Děti si vyzkoušely něco nového, co nebyly zvyklý dělat a těšily se na další setkání a hry.

Také se rozvíjely ve více stránkách dovedností. Objevila se u nich radost z pohybu. A každé

dítě bylo v těchto pohybových hrách na jiné úrovni a šlo krásně vidět, kdo je připraven do

školy. Děti získaly z pohybových her především nové zážitky a zkušenosti. Z reflexe dětí a

paní učitelky mohu usoudit, že se mi moje náplň, tedy podpořit chuť k pohybu, podařila.

Myslím, že paní učitelka bude nyní zařazovat pohybové hry častěji do řízené činnosti a ne

jen do ní.

K celkovému shrnutí bych chtěla říct, že pohybové hry by měly být vždy zařazeny

jakýmkoliv způsobem do edukačního procesu v mateřských školách. Pohybové hry bychom

měli v současné době podporovat. Také velkou roli hraje motivace, kterou můžeme uchopit

v různých příbězích, básních u her. Pohyb dává dětem možnost spontánního projevu. Dítě

se snadněji uvolní, odbourává stres. Jsem ráda, že jsem dostala příležitost a ukázala dětem

předškolního věku, že pohyb je i radost a baví a také inspirovala paní učitelku, aby více

zapojovala pohybové hry do edukace a nebála se různých experimentů.
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PŘÍLOHA P I: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážení rodiče,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru Učitelství pro mateřské školy na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o pomoc při aplikaci

mé sady pohybových her pro mou bakalářskou práci na téma Variace pohybových her pro

děti v mateřské škole.. V rámci aplikační práce, bych použila fotky s dětmi do mé bakalářské

práce. Obličeje dětí budou rozmazány.

Pokud podepíšete souhlas pořízení fotografii, Vaše dítě bude v průběhu pohybových her

fotografováno.

Tímto se já, studentka Eliška Bardodějová, zavazuji, že fotografie budou použity pouze pro

účely bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

V případě otázek mne, prosím, kontaktujte na e-mailové adrese e_bardodejova@tb.cz.

S pozdravem,

Eliška Bardodějová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Roman Božík, Ph.D.

 Souhlasím/nesouhlasím* s fotografováním mého dítěte

_____________________________, narozeného dne: ___________________ za

účelem realizování bakalářské práce.

Nehodící se, prosím, škrtněte

_______________________ _________________________

Místo a datum Podpis zákonného zástupce