POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Eliška Bardodějová

Název práce Variace sady pohybových her pro děti v mateřské
škole

Jméno a příjmení oponenta
práce

Viktor Pacholík

Studijní obor/program Učitelství pro mateřské školy

Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce D

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

E

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

E

Teoretická část práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému F

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

F

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost,
srozumitelnost, aktuálnost)

E

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu
aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace
aplikačního výstupu

F

Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků
aplikačního výstupu

E

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu E

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití E

Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce aplikačního charakteru slibuje variace sady pohybových her. Cíl
je ušlechtilý a mohl přinést nové pohledy a pojetí známých pohybových her pro děti
předškolního věku. Takto pojatá práce by mohla být inspirativní pro pedagogickou
praxi.
Bohužel sada zahrnuje pouze 6 her, z nichž většina je všeobecně známá a „variace“
spočívají v nevýznamných detailech. Hra Ježibaba řekla je totožná s hrou Kuba řekl,
změna je pouze v jednom slově (Kuba je nahrazen Ježibabou, vše ostatní zůstává
podle známých pravidel). Ve hře Molekuly jsem žádné obměny nenalezl (snad jen
to, že na první zastavení hudby se děti pouze zastaví, až při druhém opakování tvoří
skupiny o určeném počtu dětí). Překážková dráha se na žádnou pohybovou hru
neodkazuje, proto je otázkou, v čem spočívá slibovaná variace pohybové hry. Ani
ve hře sochy, která spočívá v pohybové improvizaci a následném „štronsu“,
nenacházím výraznější a nápaditější obměny oproti známé variantě.

Zpracování a popis her i jejich didaktické propracování hodnotím jako velmi plytké
až odbyté. V tomto ohledu příliš není co hodnotit.
Tento přístup se promítá také do teoretické části práce. Jen velmi obtížně nacházím
nějaké obsahové propojení teoretické a aplikační části. V kapitole 1 Pohyb je pohybu
jako takovému věnována necelá jedna strana. Dále se autorka věnuje konceptu
psychomotorických činností. Z některých pasáží je zřejmé, že autorka zcela
nepochopila princip a cíle psychomotorických her (např. str. 17, hry Kuba řekla a
Cukr, káva, limonáda opravdu nelze považovat za vzorové ukázky
psychomotorických her). Není ani zřejmé, proč autorka zpracovává téma
psychomotorických her, neboť ani sada her v aplikační části se o principy
psychomotoriky neopírá (neplní cíle psychomotoriky, neakceptuje její zásady).
Problematická je také práce s literaturou. Např. kap. 2 je celá opřená o jediný zdroj
(Mazal, 2007), kapitola 3 potom o jediného autora a dvě jeho publikace (Dvořáková,
2009 a 2019, přičemž druhý z nich není uveden v seznamu literatury).
Celý dojem nepečlivě odvedené práce umocňuje velké množství formálních
nedostatků, počínaje nejednotným formátováním textu (zarovnání odstavců v kap.
1.3 a dále) přes chybějící části textu (s. 17 dole) až po chyby a překlepy. Úvod je
velmi stručný.

V konečném důsledku tak práce působí velmi odbytě. Nenaznačuje pečlivost
zpracování, snahu autorky ponořit se hlouběji do problematiky a ani tvořivý přístup.
Věřím však, že přepracování a rozšíření by mohlo přinést inspirativní materiál pro
učitelky v praxi.

Práce z mého pohledu nenaplňuje požadavky kladné na tento typ závěrečných
prací.
Proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Pokud obhajoba proběhne, prosím o odpověď na následující otázky:

Otázky k obhajobě:
1. Prosím o uvedení konkrétních příkladů variací známých pohybových her.
2. Prosím o objasnění, jak kapitola o psychomotorických činnostech souvisí

s vytvořenou sadou aktivit.
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